Gahinete do
Prefeito

eF#&&ffi*§'L *ê iNS&U €ift&

DECRETO NO 0Í5/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022

EMENTA: Define novas medidas a serem
adotados na ambito do MunicíPio de
Afogadas da lngazeira relativas ao
enfrentamento Situação de Emergência
em Saúde P(tblica de lmPortância
lntemacional, decorrente da Covid-l 9.

O pREFEITO DO MUNTCíPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Estado

de Pernambuco, no uso das atribuiçÕes que lhe são conferidas pelo Art. 42,

inciso Vll, da Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO que a Organização l\llundial da Saúde - CIt\XS classificou, em

'X1 de março de 2020, a Covid-19, doença causada pelo novo coronavirus

(denominado SARS-CoV-Z), comCI uma pandemia;

CONSTDERAND0 que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 1CI88,

a saude é direito de todos e deryer do Estado, garantido medíante políticas sociais

e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao

acesso universal e igualitário às açÕes e serviços para sua proirioção, proteçâo

e recuperação;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2AZA,

que dispÕe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde

publica de importância internacional decorrente do coronavírus;

CON§IDERANDO que está mantida pela OfiÁS a classificação da Pandemia de

Covid-19 como Ernergência de Saúde Pública de lmportância lnternacional,

devido ao impacto que este evento ainda mantém no cenário sanitário global,

exigindo-se de forma contínua e articulada as açÕes e respostas necessárias

para interromper a propagação do vírus e reduzir as consequências da doença;

CONSIDERANDO o recente crescimento no número de casos diárias de

csntaminaÇão, apresentando quadi"o epidemiologico de necessária cauteia com

vistas a evitar o retorno a condiçÕes de proliferaçáo anteriores;

Fraça Monsenhor Alfredp de Ârruda Êâmara" no 20 - Centro - Àfogados da lngazeira - FE
CEF: 568CI0-000 i Fone: (871 3S3E-1235

CNPJ: 10.34ô.036/CICIü1-CI6 www.afcgadosdaingazeira.pe.gov.bi" Ê gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov'br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20220609084242.pdf
assinado por: idU

ser 83

Gabinete do
Frefeito ca- *& êF{t}&UÉgffiA

CONSIDERANDO a necessidade de promoi/er a proteção sanitária da

populaÇão em geral, ben'l como evitar a necessidade de adoção de medidas mais

gravosas de distanciamento Social;

DEÇRETA:

Art. tro - Fica deterrninada a obrigatoriedade do uso de máscaras para ingresso

e perÍxanência no interior das repartiçÕes públicas tt/lunicipais, Estaduais e

Federais, no âmbito do fulunicípio de Afogados da lngazelra;

Art. 20 - As medidas sanitárias de prevenção de controle ao contágio, fluxo de

pessoas, designação de auias telepresenciais em caso de casos confii'macios e

realização de eventos, no âmbito das instituiçÕes de ensino da rede municipal

de eciucação permanecem regidas peÍo Protocolo §eioriai cia Secretaria de

Educação ern Vigência;

Art. 30 - Este Decneto entra ern vigor na data sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Afogados da lngazeira-PE, 08 de junho de 2022

. ,.4 _---J

ALtr§ANUKU F' DE LEiTE
Prefeito

G A dtsto

Al dalngaZeira

Furictonâno

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - FE
CEP: 56800-000 I Fone: (87) 3838-1235

CNP..i:'!C.346.0S610001-CG w'ww.afogadosdaingazeira.pe.gov.br lYlgabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

L

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20220609084242.pdf
assinado por: idU

ser 83